o) am Rand A. p) so A; alterum *Elvira und Paris. Lat. 2866 (De divortio)*. q) *danach etwa zwei Buchstaben radiert A.* r) am Rand A. s) -runt auf Rasur A. t) *verb. aus commissae A.* u) auf Rasur A. v) am Rand A.

⁶³) Vgl. Matth. 5, 32; 19,9.

⁶⁴) Karthago 407 c. 69 des Codex canonum ecclesiae Africanae in der Zählung der Collectio Dionysio-Hadriana (CC 149 S. 218, 1230–1233, letzter Satz ausgelassen) = Collectio Dacheriana c. I, 74 (d' Achery/de la Barre, wie Anm. 22, S. 527).

⁶⁵) *Elvira* c. 9 (Vives, wie Anm. 21, S. 3), u.a. überliefert in der Collectio Hispana (Martínez Díez [wie Anm. 19] 4 S. 244, 186–245,189) = Collectio Dacheriana I, 76 (d' Achery/de la Barre, wie Anm. 22, S. 527).

⁶⁶) Papst Innozenz I. an Exsuperius von Toulouse (JK 293, Wurm, wie Anm. 26, S. 72,3–74,14), als c. 6 überliefert in der Collectio Hispana und mit der Inskription c. 6 in der Collectio Dacheriana c. I, 73 (d' Achery/de la Barre, wie Anm. 22, S. 527).

⁶⁷) Agde 506 c. 25 (CC 148 S. 204, 224–231), u.a. überliefert in der Collectio Hispana (Martínez Díez [wie Anm. 19] 4 S. 130,278–131,284) = Collectio Dacheriana c. I, 77 (d' Achery/de la Barre, wie Anm. 22, S. 527).

praesumant, si, antequam ad episcopum conprovincialem discidii causam dixerint, et prius uxores, quam iudicio damnentur, abiecerint, a communione ecclesiarum ac sancti populi coetu pro eo, quod fidem coniugii maculant, excludantur. Et item in concilio Heliberritano: *Feminae*⁶⁸, *quae nulla praecedente causa reliquerint viros suos et aliis se copulaverint, nec in finem accipiant communionem.*

Quia vero haec qualiscumque compactio non solum communi consensu licentiose, immo fideiussorum obstructione, sub obtentu religionis propter habitus religiosi adsumptionem dispacta est, quid de huiusmodi sacrae diffinitiones decernant, licet ipsi melius noveritis, conscribimus.

In^v concilio Cartaginensi capitulo CIII de⁶⁹ *viduis quae professa continentia velatae sunt*, ita scriptum habetur: *Sicut bonum est castitatis proemium, ita et maiori observantia et praeceptione custodiendum est, ut, si quae viduae quamlibet adhuc in minoribus annis positae et matura aetate a viro relictae se devoverint deo et veste laicali abiecta sub testimonio episcopi et ecclesiarum religioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias saeculares transierint, secundum apostolorum damnationem habebunt, quoniam fidem castitatis, quam deo voverunt, irritam facere ausae sunt. Tales ergo personae sine Christianorum communione maneant, quae etiam nec in convivio cum Christianis communicent. Nam si adultere coniuges reatu suis vis obnoxiae, quanto magis viduae, quae religiositatem mutaverunt, crimine adulterii notabuntur, si devotionem, quam deo sponte obtulerunt, libidinosa voluptate corruperint atque ad secundas^y nuptias transitum fecerint? Quae, etsi violentia inruente ab aliquo praeceptae fuerint ac postea delectatione libidinis^z permanere in coniugio raptori vel violenti viro consenserint, damnatione superius comprehensa teneantur obnoxiae. De talibus enim ait apostolus: Cum luxuriatae fuerint, nubere volunt habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Aurelius episcopus ecclesiae Carthaginensis subscripsi. Donatianus Taleptensis primae sedis subscripsi. Augustinus Ippone^a Regensis subscripsi. Similiter omnes episcopi subscripserunt. Simmacus^b quoque papa in decretis ad Cessarium^c episco-*

w) *Beginn des Textes* A₁. x) *verb. aus ausa* A₁. y) *-c. auf Rasur* A. z) *so* A₁; *libinis* A. a) *Yppone* A₁. b) *Symmachus* A₁. c) *Cessarium* A₁.

⁶⁸) Elvira c. 8, u. a. überliefert in der *Collectio Hispana* (Martínez Díez [wie Anm. 19] 4 S. 244, 182 f. = *Collectio Dacheriana* c. I, 75 (d' Achery/de la Barre, wie Anm. 22, S. 527).

⁶⁹) Karthago IV c. 104 und Subskriptionen der *Collectio Hispana* (Martínez Díez [wie Anm. 19] 3 S. 374, 529–375, 548 und 376, 567–570) mit Varianten der *Hispana Gallica Augustodunensis* (Sige F der Edition). Der Kanon ist in der Fassung der HGA im Paris. 12445 enthalten, vgl. oben S. 24.

pum capitulo IIII ita decernit dicens: Neque⁷⁰ viduas ad nuptias transire patimur, quae in religioso^d proposito^d diuturna observatione permanserint, demonstrans, qualiter intellegi debeat, quod Gelasius capitulo XXI in decretis de viduis dixerat⁷¹. Et quidam minus prudenter advertere soleant neque enim sedes apostolica sibi ipsi potest esse contraria, sicut idem Symmacus^e ad Eonium scribit episcopum dicens inter alia: Quanta⁷² enim vicarii beatissimi Petri apostoli iudicabitur esse reverentia, si, quae in sacerdotio praecipunt eisdem^f transeuntibus dissolvantur, quia^g ad ipsam^g sacrosanctam religionem credimus pertinere? Cuius omnis potestas infringitur, nisi universa perpetua sint, quae semel a domini sacerdotibus statuuntur, quod ita contingere poterit, si successor decessoris actibus non tribuerit firmitatem et roboranda^h, quae gesta sunt, faciat rata esse, quae gesserit.

In concilio Toletano sub Sisenando rege capitulo LVI ita scriptum habeturⁱ: Duo⁷³ sunt genera viduarum: Saeculares et sanctemoniales. Saeculares viduae sunt, quae adhuc disponentes nubere laicalem habitum non deposuerunt. Sanctaemoniales sunt, quae^k iam mutato habitu saeculari sub religioso cultu in conspectu sacerdotis vel ecclesiae apparuerunt. Hae, si ad nuptias transierint, iuxta apostolum non sine damnatione erunt, quia se primum^l deo voventes postea castitatis propositum abiecerunt. Item in alio concilio^m Toletano sub Chintilano rege capitulo VIⁿ: Proclivis⁷⁴ cursus est ad voluptatem

d) -oso pro- auf Rasur A. e) Symmachus A₁. f) so Symmachus und A₁, et isdem A. g-g) auf Rasur A₁. h) roborando A₁. i) am Rand Nota-Zeichen A. k) quae verb. aus qui A₁. l) pri- auf Rasur A. m) con- auf Rasur A. n) LVI A₁ (vgl. oben Z. 13); am Rand Nota-Zeichen A₁.

⁷⁰) Papst Symmachus an Caesarius von Arles (JK 764, Thiel, wie Anm. 20, S. 725 f.), u.a. überliefert in der Collectio Hispana (Migne PL 84 Sp. 812 B) und Arelatensis (MGH Epp. 3 S. 39,3–5); der ganze Brief ist in dieser, den Editionen entsprechenden Fassung im Paris. 12445 überliefert, vgl. oben S. 24 zu fol. 167^{r-v}.

⁷¹) Vgl. Papst Gelasius I. an die Bischöfe Lukaniens, Bruttiums und Siziliens in der Zählung der Collectio Dionysio-Hadriana (JK 636, Thiel, wie Anm. 20, S. 374). Diese Bestimmung findet sich auch in der eherechtlichen Zitatreihe des Paris. Lat. 12445, vgl. oben S. 30 Nr. 29.

⁷²) Papst Symmachus an Aeonius von Arles (JK 754, Thiel, wie Anm. 20, S. 655 f.), überliefert in der Collectio Arelatensis (MGH Epp. 3 S. 35, 10–12) und im Berol. Phill. 1741 fol. 33^v, wo der ganze Brief von zeitgenössischer Hand in einer freien Spalte nachgetragen wurde. Hinkmar zitiert daraus 866 (MGH Epp. 8, 1 S. 176,32–35, Schrörs, wie Anm. 23, Reg. 193) und 872 (Migne PL 126 Sp. 220 B, Schrörs Reg. 329).

⁷³) Toledo IV (a. 633) c. 56 (Vives, wie Anm. 21, S. 210), u.a. überliefert in der Collectio Hispana (Migne PL 84 Sp. 379 C/D) und Sancti Amandi; den Drucken und dem Berol. Hamilton 132 (vgl. oben Anm. 36) entsprechende Version.

⁷⁴) Toledo VI (a. 638) c. 6 (Vives, wie Anm. 21, S. 238), u.a. überliefert in der Collectio Hispana (Migne PL 84 Sp. 397 B/C) und Sancti Amandi; dieser Wortlaut weicht

et imitatrix natura vitiorum; quamobrem quisquis virorum vel mulierum habitum semel induerint vel induerunt spontaneae religiosum aut si vir additus ecclesiae vel femina fuerit aut fuit delegata puellarum monasterio, in utroque sexu praevicator ad propositum invitatus reverti cogatur, ut vir detondeatur et puella in monasterio redigatur. Si autem quolibet patrocinio desertores permanere voluerint, sacerdotali sententia ita a Christianorum coetu habeantur extorres, ut nec locus eis ullus sit communis. Viduae quoque, sicut universalis iam dudum statuit synodus, professionem vel^o habitum sui desertrices superiori sententia condemnentur. Item in Toletano concilio sub Recensvindo principe capitulo V: Omnes⁷⁵ feminae, quae iam in praeteritum religionis veste probantur indutae, nihil excusationis valeat in^p obpositionem^p quaelibet abiectio, quamvis diversis ac callidis adumbrare se velint fallatiae argumentis, sed ad sacratissimam sanctionem disciplina sanctionis teneat religatas atque subnixas. Commoneantur sane sacerdotis auctoritate, ut sponte redeant, quae, si redire noluerint, impulsu sacerdotis ad religionis cultum reducantur et in monasteriis^q redactae excommunicationis condignae sententia feriantur. Hic idem quoque ordo in illarum condemnatione manebit, quae quamlibet a sacerdote sanctimoniae vestem non accepissent, ipse tamen aut indutae sunt aut in illo diu habitu manserunt, qui religionis esse cultus ab intuentibus crederetur, si coram ecclesia vel sacerdote aut^r etiam competentibus testibus quandoque indutae certis indiciis aut testimoniis adprobantur. Omnes tamen hae seu venientes ad primam religionem seu post transgressum^s resumentes iteratam conversionem, sicut praemissum est, et pallio capita contegant et conscriptam roboratamque professionis faciant scripturam, per quam ulterius non sinantur relabi ad praevicationis audaciam. Quae vero ex omnibus his fuerint repertae animum aut vestem ad transgressionem dedisse, excommunicationis sententia feriantur. Et rursum mutato habitu in monasteriis donec diem ultionum^t claudant, sub aerumnis arduae paenitentiae maneant religatae. Item in canonicis Turonensis ecclesiae capitulo XXI ad locum^u: Excludantur⁷⁶ excusatio-

o) v- verb. A. p) in obp- auf Rasur A. q) verb. aus monasterios A₁. r) -t übergeschrieben A₁. s) transgressurum A₁. t) -ion- auf Rasur A; ultimum A₁. u) am Rand Dignum Notandum-Zeichen A.

jedoch sowohl von den Drucken als auch vom Berol. Hamilton 132 ab (vgl. oben Anm. 36).

⁷⁵) Toledo X (a. 656) c. 5 (Vives, wie Anm. 21, S. 312), u.a. überliefert in der Collectio Hispana (Migne PL 84 Sp. 443 B/D) und Sancti Amandi; Lesarten teilweise übereinstimmend mit dem Berol. Hamilton 132 (vgl. Anm. 36).

⁷⁶) Tours (a. 567) c. 21 (20) (CC 148 A S. 187,328–188,356), u.a. überliefert in der Collectio Sancti Amandi (vgl. oben Anm. 36); der Kanon wird auch angeführt in der eherechtlichen Zitatreihe des Paris. Lat. 12445 (oben S. 28 Nr. 10). Der Wortlaut weicht jedoch von beiden Überlieferungen ab.

nis adinventiones, quas modo aliquae dicere meditantur, quod propterea vestem mutaverint, ne eas inferiores personę macularent, cum non solum glorioſae memorię Childebertus et Chlotharius reges constitutionem legum de hac re constituerint et servaverint, quam nunc domnus Charibertus rex successor eorum praecepto suo roboravit, ut nullus umquam vel^v viduam^w vel puellam^w absque parentum voluntate trahere aut accipere praesumat. Quęcumque enim timet violentiam et vult habere maritum, refugiat ad ecclesiam, donec propinqui possint eam per^x principis imperium^y aut sacerdotis vel ecclesię beneficio liberare et defensare ac condigno sociare marito, nam quae vestem mutaverit, absque dolo in eo proposito, quod disposuit, perseverare procuret. Illud^z vero, quod aliqui dicunt, vidua, quae benedicta non fuit, quare non debeat maritum accipere? Sed omnes sciant, quod numquam in canonicis libris legitur benedictio vidualis, quia solus propositus illi sufficere debet, sicut in^a Epaunensibus canonibus a papa Avito vel omnibus episcopis conscriptum est: Viduarum consecrationem, quas diaconas vocitant, ab omni religione nostra penitus abrogamus; et expressius in synodo Arelatensi: Professas viduas, si in convenientia perstiterint, cum raptoribus esse damnandas. In prophetis^b legitur, quia^c de alienigenis contra interdicta dei Hębrei sortiti fuissent uxores, populum dei^d gentibus superatum^d, post praedicante propheta dimisere uxores et separaverunt se de illicitis coniugiis statim victoriam fuisse secutam. Quicumque ergo de laicis ingenuis cum talibus excommunicatis participare praesumpserit, excommunicatum se esse cognoscat. Item in canonibus Parisiacis capitulo V: Sacrarum⁷⁷ etiam virginum neque per^e raptum neque^e per competitiones aliquas quisquam coniugia sortiatur. Similiter de earum erit coniunctionibus abstinendum – et hi, qui eas^f rapere aut competere voluerint, a communione removendi^g sunt^g –, quae vestium commutatione tam viduę quam puellę religionem, paenitentiam aut virginitatem publica fuerint declaratione professę. Quod si contra interdicta quis venerit et sacerdotem suum audire neglexerit, et in praesenti communionem catholicę ecclesiae habeatur extraneus et in perpe-